АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЯЗЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ

ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 14.01.2025 № 8-р

Об утверждении основных

направлений долговой политики

муниципального образования

«Вяземский муниципальный

округ» Смоленской области на

2025 год и плановый период

2026 и 2027 годов

В соответствии с пунктом 13 статьи 1071 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, в целях реализации ответственной долговой политики

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской

области и повышения ее эффективности:

1. Утвердить прилагаемые основные направления долговой политики

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской

области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

2. Признать утратившим силу распоряжение Администрации

муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области:

- от 26.12.2023 № 722-р «Об утверждении основных направлений

долговой политики муниципального образования «Вяземский район»

Смоленской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

- от 26.12.2023 № 723-р «Об утверждении основных направлений

долговой политики Вяземского городского поселения Вяземского района

Смоленской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.01.2025.

4. Разместить настоящее распоряжение на сайте финансового управления

Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный

округ» Смоленской области.

Глава муниципального образования

«Вяземский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                         О.М. Смоляков

2

 УТВЕРЖДЕНЫ

распоряжением Администрации

муниципального образования

«Вяземский муниципальный

округ» Смоленской области

от 14.01.2025 № 8-р

Основные направления долговой политики

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ»

Смоленской области на 2025 год и плановый период

2026 и 2027 годов

1. Общие положения

Основные направления долговой политики муниципального образования

«Вяземский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год и на

плановый период 2026 и 2027 годов (далее - долговая политика округа)

разработаны в соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации в целях реализации ответственной долговой политики округа и

повышения ее эффективности.

Под долговой политикой округа понимается стратегия управления

муниципальными заимствованиями муниципального образования «Вяземский

муниципальный округ» Смоленской области, направленная на эффективное

регулирование муниципального долга муниципального образования «Вяземский

муниципальный округ» Смоленской области, поддержание его объема на

экономически безопасном уровне, не выше предельно допустимых значений,

установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, на минимизацию

стоимости его обслуживания, равномерное распределение во времени платежей,

связанных с погашением и обслуживанием муниципального долга

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской

области, и снижение влияния долговой нагрузки на бюджет муниципального

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области. Долговая

политика муниципального округа является частью бюджетной политики

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской

области.

2. Итоги реализации долговой политики муниципального

образования «Вяземский муниципальный округ»

Смоленской области

Долговая политика округа за предыдущие годы была направлена на

поддержание параметров муниципального долга в рамках, установленных

Бюджетным кодексом Российской Федерации, и на снижение расходов на

обслуживание муниципального долга.

3

За последний трехлетний период динамика показателей долговой

политики сложилась следующим образом:

Наименование показателя 2022 год 2023 год 2024 год
(ожидаемое

исполнение)

Объем муниципального долга, млн. руб. 481,8 481,8 481,8

Объем долговых обязательств по

кредитам, полученным от кредитных

организаций (млн. руб.)

384,4 0,0 0,0

Объем муниципального долга в

процентном соотношении от налоговых и

неналоговых доходов бюджета округа

56,5 48,4 46,4

Объем долговых обязательств по

кредитам, полученным от кредитных

организаций, в процентном соотношении

от налоговых и неналоговых доходов

бюджета округа

45,1 0,0 0,0

Расходы бюджета округа на

обслуживание муниципального долга,

млн. руб.

19,0 0,5 0,5

3. Основные факторы, определяющие характер и направления

долговой политики муниципального образования

«Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

Основными факторами, определяющими характер и направления долговой

политики округа, являются:

- необходимость сохранения позиции в группе заемщиков с высоким

уровнем долговой устойчивости (по итогам проведения в 2024 году оценки

долговой устойчивости муниципального образования «Вяземский

муниципальный округ» Смоленской области), в соответствии с системой оценки

Министерства финансов Смоленской области;

- изменения, вносимые в законодательство Российской Федерации и в

законодательство Российской Федерации о налогах и сборах;

- макроэкономическая ситуация, сложившаяся на территории Российской

Федерации;

- высокая зависимость налоговых доходов бюджета округа от поступлений

налогов от крупнейших налогоплательщиков, в частности, от поступлений

налога на доходы физических лиц;

- рост расходных обязательств муниципального образования «Вяземский

муниципальный округ» Смоленской области в связи с необходимостью

обеспечения выплаты заработной платы работникам организаций бюджетной

сферы не ниже минимального размера оплаты труда, устанавливаемого на

федеральном уровне; достижения целевых показателей оплаты труда отдельных

категорий работников бюджетной сферы, установленных Указом Президента

Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации

государственной социальной политики»; проведения ежегодной индексации

расходов бюджета округа на оплату коммунальных услуг.

4

Решение о привлечении муниципальных заимствований принимается на

основании программы муниципального образования «Вяземский

муниципальный округ» Смоленской области на очередной финансовый год и

плановый период, утвержденной решением о местном бюджете округа на

очередной финансовый год и плановый период.

4. Цели и задачи долговой политики муниципального образования

«Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

Целями долговой политики округа являются:

- поддержание умеренной долговой нагрузки на бюджет муниципального

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области;

- оптимизация структуры муниципального долга муниципального

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области по видам

обязательств в целях минимизации стоимости его обслуживания;

- своевременное исполнение долговых обязательств муниципального

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области;

- обеспечение прозрачности процессов управления муниципальным

долгом муниципального образования «Вяземский муниципальный округ»

Смоленской области.

Задачами долговой политики округа являются:

- соблюдение требований бюджетного законодательства Российской

Федерации по предельному объему муниципального долга и расходам на его

обслуживание;

- обеспечение оптимальной структуры муниципальных заимствований по

видам обязательств и срокам их погашения;

- оптимизация расходов на обслуживание муниципального долга

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской

области.

5. Инструменты реализации долговой политики муниципального

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

Инструментами реализации долговой политики округа являются:

- оптимизация бюджетных расходов;

- установление моратория на предоставление муниципальных гарантий;

-контроль при среднесрочном планировании объемов заимствований,

осуществляемых в текущих и прогнозируемых экономических условиях для

сохранения долговой нагрузки на уровне, обеспечивающем сбалансированность

бюджета муниципального образования «Вяземский муниципальный округ»

Смоленской области;

- диверсификация (инвестирование) долгового портфеля муниципального

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области;

- минимизация стоимости заимствований;

5

- проведение открытого конкурса на право заключения муниципальных

контрактов по оказанию финансовых услуг в целях минимизации расходов по

процентным платежам за пользование кредитными средствами;

- принятие новых долговых обязательств исходя из принципа исполнения

всех обязательств своевременно и в полном объеме, а также исходя из

результатов исполнения бюджета муниципального образования «Вяземский

муниципальный округ» Смоленской области;

- осуществление привлечения новых заимствований в целях

финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Вяземский

муниципальный округ» Смоленской области, а также погашения долговых

обязательств муниципального образования «Вяземский муниципальный округ»

Смоленской области, пополнения в течение финансового года остатков средств

на счетах бюджета муниципального образования «Вяземский муниципальный

округ» Смоленской области с учетом соблюдения ограничений, установленных

Бюджетным кодексом Российской Федерации в отношении объема

муниципального долга и расходов на его обслуживание, потребности бюджета

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской

области и экономической возможности по мобилизации ресурсов;

- осуществление привлечения кредитов от кредитных организаций с учетом

анализа уровня ключевой ставки, установленной Центральным банком

Российской Федерации;

- использование механизмов оперативного управления долговыми

обязательствами муниципального образования «Вяземский муниципальный

округ» Смоленской области:

- корректировка сроков привлечения заимствований;

- сокращение объема заимствований с учетом результатов исполнения

бюджета муниципального образования «Вяземский муниципальный округ»

Смоленской области;

- управление структурой муниципального долга муниципального

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

посредством систематического отбора форм заимствований, отвечающих

потребности округа в привлечении финансовых ресурсов и способствующих

минимизации стоимости и диверсификации долгового портфеля

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской

области при существующих рисках;

- обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств.

6. Анализ рисков для бюджета муниципального образования

«Вяземский муниципальный округ» Смоленской области,

возникающих в процессе управления муниципальным долгом

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ»

Смоленской области

Основными рисками, возникающими в процессе управления

муниципальным долгом муниципального образования «Вяземский

муниципальный округ» Смоленской области, являются:

6

- риск процентной ставки - риск финансовых потерь, связанный с ростом

процентных ставок на рынке заимствований;

- риск недостаточного поступления доходов в бюджет муниципального

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области и роста

дефицита бюджета муниципального образования «Вяземский муниципальный

округ» Смоленской области;

- риск снижения ликвидности рынка.

Целями управления рисками, связанными с управлением муниципальным

долгом муниципального образования «Вяземский муниципальный округ»

Смоленской области, являются:

- снижение рисков неисполнения бюджета муниципального образования

«Вяземский муниципальный округ» Смоленской области в части, касающейся

финансирования расходов бюджета муниципального образования «Вяземский

муниципальный округ» Смоленской области за счет заемных средств;

- анализ конъюнктуры финансового рынка и планирование оптимальных

сроков выхода на рынок заимствований;

- равномерное распределение объемов платежей по погашению долговых

обязательств и увеличение сроков погашения долговых обязательств;

- анализ конъюнктуры рынка заимствований в целях диверсификации

инструментов и сроков заимствований.

Основной мерой, принимаемой в отношении управления рисками,

связанными с управлением муниципальным долгом муниципального

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, является

осуществление планирования муниципальных заимствований муниципального

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области. При

планировании муниципальных заимствований муниципального образования

«Вяземский муниципальный округ» Смоленской области должны учитываться

экономические возможности по мобилизации ресурсов, текущая и ожидаемая

конъюнктура на финансовых рынках.

Муниципальные заимствования муниципального образования «Вяземский

муниципальный округ» Смоленской области должны носить планомерный

характер, при этом объемы заимствований должны распределяться в течение

года таким образом, чтобы снизить риск ухудшения условий заимствований.

7. Ожидаемые результаты долговой политики муниципального

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

Реализация мер, предусмотренных долговой политикой округа, позволит:

- поддерживать величину муниципального долга на безопасном уровне;

- сохранять финансовую устойчивость бюджета муниципального

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области;

- оптимизировать бюджетные расходы муниципального образования

«Вяземский муниципальный округ» Смоленской области на обслуживание

муниципального долга и перераспределять высвобождающиеся ресурсы на

решение приоритетных задач бюджетной политики округа;

7

- поддерживать высокий уровень долговой устойчивости муниципального

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.